
ОУ 

                              

ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА № 286 от 31.08.2023 года 
Об утверждении списка  

учебников и учебных пособий,  

для использования  в образовательном процессе  

в МАОУ «СОШ №33» г.Стерлитамак РБ 

на 2023 – 2024учебный год  

На основании Федерального Закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Закона Республики Башкортостан от 1 июля 2013 г. № 696-з «Об 

образовании в Республике Башкортостан», Закона Республики Башкортостан от 15 февраля 1999 г. № 

216-з «О языках народов Республики Башкортостан», приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации от 20 мая 2020 г. № 254 «Об утверждении федерального перечня учебников, 

допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования 

организациями, осуществляющими образовательную деятельность», приказа Министерства 

просвещения Российской Федерации от 23 декабря 2020 г. № 766 «О внесении изменений в 

федеральный перечень учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность, 

утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 20 мая 2020 г. № 

254», приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 9 июня 2016 г. № 699 

«Об утверждении перечня организаций, осуществляющих выпуск учебных пособий, которые 

допускаются к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования», на 

основании решения педагогического совета МАОУ «СОШ№33» г.Стерлитамак РБ (протокол №4  от 

31.05.2023 года ) 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить список учебников и учебных пособий на 2023 -2024 учебный  год для 

реализации ООП НОО. (Приложение №1) 

2.Утвердить список учебников и учебных пособий на 2023 -2024 учебный  год для 

реализации ООП ООО МАОУ  (Приложение №2) 

3. Утвердить список учебников для использования  в 2023 -2024учебном году. для 

реализации ООП СОО   (Приложение №3) 

4.Заместителям директора Араслановой Г.Г., Даутовой Т.Ю. Файзуллина Л.Р.организовать 

образовательную деятельность  в соответствии с утверждѐнным списком учебников и 

учебных пособий.   

5. зав библиотекой Клеймѐновой Л.А.   

    - комплектовать учебный фонд согласно списка; 

    -  осуществлять контроль за сохранностью учебников, выданных обучающимся. 

6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 Директор  МАОУ «СОШ №33»   г.Стерлитамак РБ        И.В.Кустова 

 

 

 

 

БАШҠОРТОСТАН  РЕСПУБЛИКАҺЫ 

СТӘРЛЕТАМАҠ ҠАЛАҺЫ 

ҠАЛА ОКРУГЫНЫҢ 

 «НИКОЛАЙ ИВАНОВИЧ СУХАНОВ 

ИСЕМЕНДӘГЕ 

33-СӨ  УРТА ДӨЙӨМ 

БЕЛЕМ БИРЕY МӘКТӘБЕ» 

МУНИЦИПАЛЬ АВТОНОМИЯЛЫ 

БЕЛЕМ БИРЕҮ УЧРЕЖДЕНИЕҺЫ  

 

  МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА №33  

ИМЕНИ  

 СУХАНОВА  НИКОЛАЯ ИВАНОВИЧА» 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД СТЕРЛИТАМАК 

                РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

ИНН 0268045809 ОГРН 1070268002485 

453105, г. Стерлитамак, 

ул. Водолаженко, 2 «А», 

тел/факс 8(3473) 33-23-01 

   e-mail: school33_66@list. ru 



ОУ 

Приложение №1 

к приказу №286 от 31.08.23 

1-4 классы 

 
Класс предмет Авторы учебников 

1 Чтение (азбука) 

Чтение (букварь) 

Горецкий В.Г. 

 

1 

 

Русский язык 

 

Канакина В.П. 

 

2 

 

 Канакина В.П. 

 

3 

 

Репкин В.В.  

. Канакина В.П. 

4 Иванов С.В. 

Репкин В.В. 

1 

 

Литературное чтение Климанова Л.Ф. 

 

2 

 

Климанова Л.Ф 

3 

 

Климанова Л.Ф 

Матвеева Е.И 

4 Ефросинина Л.А., Оморокова М.И.; 

Матвеева Е.И 

2 Иностранный язык 

(английский язык) 

Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д., Эванс В. 

3 Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д., Эванс В. 

4 Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д., Эванс В. 

2 Башкирский 

государственный язык 

(учебное пособие) 

Тулумбаев Х.А., Давлетшина  М.С., Гиниятуллина Ф.М. 

3 Давлетшина  М.С., Кинзябаева Н.Н., Садыкова Г.М. 

4 Давлетшина  М.С., Кинзябаева Н.Н., Садыкова Г.М. 

1 

 

Математика 

 

Моро М.И. 

 

2 Моро М.И. 

 

3 Моро М.И. 

Александрова Э.И. 

4 Минаева С.С 

Александрова Э.И. 

1 

 

Окружающий мир 

 

Плешаков А.А. 

 

2 Плешаков А.А., 

 

3 Плешаков А.А.,  

Чудинова Е.В 

4 Виноградова Н.Ф. 

Чудинова Е.В.,  

1 Изобразительное искусство 

 

Савенкова Л.Г.  

2 Савенкова Л.Г.  

3 Савенкова Л.Г. 

4 Савенкова Л.Г. 

1 Технология Лутцева Е.А.; 

2 Лутцева Е.А. 

3 Лутцева Е.А. 

4 Лутцева Е.А. 

1 Музыка Критская Е.Д.,  

2 Критская Е.Д.,  

3 Критская Е.Д.,  

4 Критская Е.Д.,  

1 Физическая культура Матвеев А.П.  

 

2 Лях В.И. 

3 Лях В.И. 



ОУ 

4 Лях В.И. 

4 ОРКСЭ Шемшурина А.И. 

 

1 Родной русский язык  

 

Александрова О.М.,  

2 Александрова О.М.,  

3 Александрова О.М.,  

4 Александрова О.М.,  

1 Литературное чтение на 

родном русском языке 

Александрова О.М.,  

2 Климанова Л. Ф.,Виноградская Л.А., Горецкий В.Г. 

3 Климанова Л. Ф.,Виноградская Л.А., Горецкий В.Г. 

4 Климанова Л. Ф.,Виноградская Л.А., Горецкий В.Г. 

1 Родной  татарский язык Сагдиева Р.К., Файзрахманова К.Ф.  

 

2 Мияссарова И.Х., Файзрахманова К.Ф. 

3 Мияссарова И.Х., Файзрахманова К.Ф. 

4 Мияссарова И.Х., Файзрахманова К.Ф. 

1 

2 

3 

4 

Литературное чтение на 

родном татарском языке 

 

Гарифуллина Ф.Ш., Миссарова И.Х 

Гарифуллина Ф.Ш., Миссарова И.Х.; 

Гарифуллина Ф.Ш., Миссарова И.Х.; 

Гарифуллина Ф.Ш., Миссарова И.Х.; 

1 Родной башкирский язык 

Литературное чтение на 

родном башкирском языке 

Муртазина Ф.Ф, Нафикова З.Г. 

2 Муртазина Ф.Ф, Нафикова З.Г. 

3 Муртазина Ф.Ф, Нафикова З.Г. 

4 Муртазина Ф.Ф, Нафикова З.Г. 

2 Краеведение Идельбаев М.Х.,Сулейманов А.М. 

3 Идельбаев М.Х.,Сулейманов А.М. 

4 Идельбаев М.Х.,Сулейманов А.М. 

2 ГБЯ Тулумбаев Х.А.. Давлетшина М.С., Гиниятуллина М.С., Кинзябаева 

Н.Н., Габитова З.М, Усманова М.Г. 

3 Давлетшина М.С., Кинзябаева Н.Н., Садыкова Г.Г. 

4 Давлетшина М.С., Кинзябаева Н.Н., Садыкова Г.Г. 

 

 

  



ОУ 

Приложение №2 

к приказу №286 от 31.08.23 

5-9 классы 
класс предмет Авторы учебников 

5 Русский язык Ладыженская Т. А 

6 Русский язык Ладыженская Т. А 

7 Русский язык Ладыженская Т. А 

8 Русский язык Ладыженская Т. А 

9 Русский язык Бархударов С. Г 

5 Литература Коровина В.Я. 

6 Литература Меркин Г. С 

7 Литература Меркин Г. С 

8 Литература Меркин Г. С  

9 Литература Зинин С. А. 

5 Родной русский язык Александрова О.М. 

6 Родной русский язык Александрова О.М 

7 Родной русский язык Александрова О.М.,  

8 Родной русский язык Александрова О.М 

9 Родной русский язык Александрова О.М., 

5 Родная русская 

литература 

Александрова О.М. 

6 Родная русская 

литература 

Ланин Б.А., Устинова Л.Ю., Шамчикова В.М.; под редакцией Б. А. Ланина.-

М.: Вентана-Граф, 

7 Родная русская 

литература 

Ланин Б.А., Устинова Л.Ю., Шамчикова В.М.; под редакцией Б. А. Ланина.-

М.: Вентана-Граф, 

8 Родная русская 

литература 

Ланин Б.А., Устинова Л.Ю., Шамчикова В.М.; под редакцией Б. А. Ланина.-

М.: Вентана-Граф, 

9 Родная русская 

литература 

Ланин Б.А., Устинова Л.Ю., Шамчикова В.М.; под редакцией Б. А. Ланина.-

М.: Вентана-Граф, 

5 Родной татарский 

  язык 

Шамсутдинова Р.Р 

6 Родной татарский 

  язык 

Сагдиева Р.К., Гарапшина Р.М., Хайруллина  Г.И.– Казань:  «Магариф-

Вакыт» 

7 Родной татарский 

  язык 

Сагдиева Р.К., Харисова Г.Ф., Сабирзянова Л.К., Нуриева М.А. .– Казань:  

«Магариф-Вакыт» 

8 Родной татарский 

  язык 

Сагдиева Р.К., Хайруллина Г.И.– Казань:  «Магариф-Вакыт 

9 Родной татарский 

  язык 

Р.К.Сагдиева,Э.Х.Кадирова. Татарский язык Казань:  «Магариф-Вакыт» 

5 Литература  на 

родном татарском 

языке 

Хасанова Ф.Ф.  

6 Литература  на 

родном татарском 

языке 

Хасанова Ф.Ф 

7 Литература  на 

родном татарском 

языке 

Хасанова Ф.Ф. 

8 Литература  на 

родном татарском 

языке 

Хасанова Ф.Ф. 

5 Родной башкирский 

язык и литература 

Хажин В.И 

6 Родной башкирский 

язык и литература 

 Хажин В.И. 

7 Родной башкирский 

язык и литература 

 Хажин В.И. 

8 Родной башкирский 

язык и литература 

Хажин В.И. 

9 Родной башкирский 

язык и литература 

Хажин В.И 

5 Иностранный язык 

(английский) 

 Ваулина Ю.Е., Дули Д. 

6 Иностранный язык  Ваулина Ю.Е., Дули Д. 



ОУ 

(английский) 

7 Иностранный язык 

(английский) 

Ваулина Ю.Е., Дули Д. 

8 Иностранный язык 

(английский) 

 Ваулина Ю.Е., Дули Д. 

 

9 Иностранный язык 

(английский) 

 Ваулина Ю.Е., Дули Д. 

 

9 Иностранный язык 

(немецкий) 

Немецкий язык. 6 класс / Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. и др., Москва, 

Просвещение 

5 Математика Н.Я.Виленкин 

6 Математика Н.Я.Виленкин 

7 Алгебра Мерзляк А.Г. 

 Вероятность и 

статистика 
Высоцкий И.Р. 

 

8 Алгебра Мерзляк А.Г. 

9 Алгебра Мерзляк А.Г. 

7 Геометрия Атанасян Л.С. 

8 Геометрия Мерзляк А.Г. 

9 Геометрия Мерзляк А.Г. 

7 Физика Перышкин И.М. 
8 Физика Белага В.В. 

9 Физика Белага В.В.. 

7 Информатика Босова Л.Л. 

8 Информатика Босова Л.Л. 

9 Информатика Босова Л.Л. 

5 История Вигасин А.А. 

6 История Агибалова Е.В. 

 

7 История Юдовская А.Я., 

 

8 История Арсентьев И.М. 

 

9 История Арсентьев И.М. 

 

5 Обществознание Боголюбов Л.Н. 

6 Обществознание Боголюбов Л.Н 

7 Обществознание Боголюбов Л.Н. 

8 Обществознание Боголюбов Л.Н. 

9 Обществознание Боголюбов Л.Н 

5 Биология Пасечник В.В. 

6 Биология Пасечник В.В.  

7 Биология Латюшин В.В.,  

8 Биология Колесов .ДВ,  

9 Биология Пономарева И.Н.,   

8 Химия Габриелян  О.С.   

9 Химия Габриелян О.С.,  

5 География Алексеев А.И. 

6 География 

7 География Душина И.В. 

8 География Домогацкий Е. М.  

9 География Домогацкий Е. М.  

 

5 

6 

7 

8 

Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д. 

Сергеева Г.П., Критская Е.Д.  

Сергеева Г.П., Критская Е.Д.  

5 

6 

7 

8 

Изобразительное 

искусство 

Горяева Н.А.   

Неменская Л.А. 

Питерских А.С.  

Питерских А.С.  



ОУ 

5 

6 

7 

8-9 

Технология Глозман Е.С  

Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семенова Г.Ю. 

Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семенова Г.Ю. 

Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семенова Г.Ю. 

5-7 Физическая 

культура 

Матвеева А.П. 

8-9 В.И. Лях. - М.: Просвещение 

5 Краеведение Азнагулов Р.Г., Аминева Ф.Х., Галлямов А.А., Шагманов Т.Г. 

6 Азнагулов Р.Г., Аминева Ф.Х., Галлямов А.А., Шагманов Т.Г. 

7 Галин С.А., Галина Г.С., Кузбеков Ф.Т., Кузбекова Р.А. 

8 Галин С.А., Галина Г.С., Кузбеков Ф.Т., Кузбекова Р.А. 

9 Галин С.А., Галина Г.С., Кузбеков Ф.Т., Кузбекова Р.А. 

5 Башкирский язык  З.М.Габитова,  

6 Башкирский язык Габитова З.М. 

7 Башкирский язык Габитова З.М. 

8 Башкирский язык Габитова З.М.,  

9 Башкирский язык Габитова З.М., 

 
  



ОУ 

Приложение №3 

к приказу №______ от ______ 

 

10 - 11 класс 
класс предмет Авторы учебников 
10 Русский язык Гольцова Н. Г., Шамшин И. В., Мищерина М. А.-М.: «Русское слово»  

10 Литература Сахаров В. И., Зинин С. А..- М.: «Русское слово» 

10 Родной язык Учебное пособие  Пахнова Т.М. Русский язык и литература.  

10 Иностранный язык Афанасьева О. В., Дули Д., Михеева  И.В. Просвещение 

10 Алгебра и начала 

математического 

анализа  база 

НикольскийС.М., Потапов М.К., Решетников Н.Н. и др 

10 Алгебра и начала 

математического 

анализа 

профиль 

НикольскийС.М., Потапов М.К., Решетников Н.Н. и др 

10 Геометрия    база  Атанасян Ш.А., Бутусов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др 

10 Геометрия профиль  Атанасян Ш.А., Бутусов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др 

10 Геометрия профиль Атанасян Ш.А., Бутусов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др 

10 Физика  база Грачѐв А.В, ПогожевВ.А., .Салецкий А.М., Боков П.Ю 

10 углубленный Генденштейн ЛЕ, Булатова А. А, Корнильев И.Н., Кошкина А.В.. 

10 Информатика Поляков К.Ю., Еремин Е.А. 

10 История Сороко-Цюпа О.С., Сороко-Цюпа А.О. 

Горинов М.М. 

10 Обществознание Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю.., Матвеев А.И. 
10 Право Боголюбов Л.Н., Лукашева Е.А., Матвеев А.И. 

10 Экономика Иванова С.И., Линькова А.Я. 

10 Биология  базовый Пасечник В.В. Биология. Базовый уровень. М.: Просвещение.  

10 Биология  

профильный 

Пасечник В.В. Биология.. Углубленный уровень. М.: Просвещение.  

10 Биология  

профильный 

 Пономарева И.Н.,. Корнилова О.А, Симонова Л.В. Биология. 11 класс 

Профильный уровень: учебник  для  общеобразовательных учреждений. М.: 

Вентана-Граф 

10 Химия  Пузаков С.А.  Машнина Н.В., Попков В.А. углубленный уровень 

Габриэлян О.С. углубленный уровень 

10 География  (соц-

эконом) 

Домогацкий Е.М.  

10 География(хим-био) Домогацкий Е.М.  

10  

 

География 

(технологический) 

Домогацкий Е.М.  

10 Физическая 

культура 

Лях В.И. 

10 ОБЖ Ким С.В., Горский В.А. 

 

 


